

Nr. 145.

Piątek.

D. 20. Czerweca.

Rok 1823.

KURJER

W A R S A W A

W S P P O M N I E N I A

Wykonanie przysięgi N. A. Alex androwi I, przez O. bywat: Króć. Pol: 1815.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Dzienniku Praw umieszczono nowe postanowienie Xięcia Namieśnika Królewskiego, d. 27 Maia r.b. wydane, urządziące sposób w laki Gminy bez narażania na przeciążenie, małą transportować zbrodniarzy, zbiegów i włóczęgów, tudzież oznaczając środki właściwsze do odbywania tej służby, porządek i kontrolę. —

JW. Jenerał Poru: Lewicki Komendant Warszawy, wjechał do Wód zagranicznych.

Rozpoczęta została reperacja i odnowienie wewnątrz i zewnątrz wspaniałego tutejszego Kościoła wyznania Ewangelickiego, przy ulicy Królewskiej. Ten zdobiący stolicę przybytek ma być pokryty blachą miedzianą, a może nawet bardziej odkrytym będzie od ulicy Mazowieckiej przez rozszerzenie starych drewnianych zabudowań.

Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł: 19. Pszenicy zł: 19. Jęczmienia zł: 12. Owsa zł: 10. Grochu zł: 26. Siana setnar zł: 3 gr: 15.

Wczoraj w dalszym ciągnięciu Loterii Klas: znaczeniejsze wygrane były następujące: Numer 813, wygrał zł. 2500 u Węckiego, tudzież po zł. 1500 iak następuje: Nr. 20,709 u Wertzejma. N. 113 u Sitykusą. N. 6581 u J: Kohn. Nro. 14,523 u Platau. —

JP. Solina Professor Warszaw: Konserwatorjum muzycznego, bawiący teraz w Medyolanie pisał list do Warsza: w którym donosi iż będący w Medyolanie P. Mirecki napisał muzykę do Baletu *Essex*, która powszechnie się podobala; Kompozytor oprócz rzęsiстых oklasków, otrzymał znaczną nagrodę od Dyrekcji Teatru, i wezwanie do napisania mu-

zyk nie tylko do Baletów lecz do nowej Opery mającej być daną w następujący Karnawal.

D. 17 Maia na równinach *Caryñskich* odbyła się świetna parada wojskowa, złożona prawie ze wszystkich pułków Jazdy i Piechoty tudzież Artylerji stojących w stolicy i jej okolicach. N. PAN i Wielcy XIAŻĘTA przybyli o godz: 11. NN. CESARZOWE znajdowali się przyletnim sędzle. Wszystkimi wojskami dowodził Jenerał Jazdy *Uwarow*. Piękna pogoda sprzyiała a mnóstwo Ludu wszelkiego stanu przypatrywało się obrotom wojskowym. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Hiszpanji.

Oprócz adresu podanego Xięciu *Angulem* przez 31 grandow Hisz: ieszcze zostały nadesłane podobneż adresy z różnych prowincji. — o *Abisalu* iedni mówią że ciągle jest ukryty w Madrycie, inni że został uwieziony, to tylko jest pewna że go oskarżono przed Korteżami w *Sewilli* i na tego miejsce został mianowany *Lopes Bannos* — w *Sewilli* o 3 razy mocniejszą straż postawiono przy mieszkaniach rodziny Królewskiej dla zupełnego bezpieczeństwa, gdyż lękano się aby Lud coraz bardziej przychylny swemu Monarsze nie usiłował go oswobodzić, nawet niedozwalałi aby Xiążęta używali przechadzki po ogrodzie pałacowym. z *Sewilli* wyjeżdża wiele osób obawiając się smutnych wypadków — Ogłoszono w *Madrycie* obszerny raport o bitwie pod *Wich* w której z iednej strony walczył korpus *Miny*, a z drugiej Francuzi połączeni z *Royalistami* Hisz: *Mino* walczył mężnie i z rozpęcią, lecz uległ sakomledą bitwą trwał przez 8

godzin, francuzi utracili Porucznika 12 Żołnierzy, tudzież do 30 mieli ranionych, nieprzyjacieli utracili nierównie więcej. Oficerowie i Żołnierze z korpusu *Miny* sprzykrzywszy ustawiczne pochody i tułania się, zjadają pokoiu (w niektórych miejscach Konsty: Hisz: strzelali na znak zwycięstwa odniesionego przez *Minę*, lecz wkrótce odebrali wiadomość przeciwną). — Nowa relencja: Hiszpa: mianowała iuz nowych Posłów do dworów zagranicznych, Posłem do Paryża ma być *Xze S. Karlos*. Taż relencja postanowiła iż Pułk pieszy *Gwardalaxary* i Pułk Jazdy *Luzytański* na zawsze będą wymazane z rzędu Pułków Hisz: a to za porwanie się do oręża na Lud *Madrycki* i mordercze obchodzenie się z mieszkańcami d. 20 Maia gdy tenże Lud okazywał radość z zbliżania się wojsk Francuz: — z *Zadziwieniem* uważają że Xiążę *Angulem* przybywszy do *Madrytu* niebrał za swoje mieszkanie Królewskiego Pałacu, i ciągle mieszka w domu *Margrabiego Willo Hermozą*. — *Amarante* miał przybyć do *Salamanki*: z *Paryża*.

Pogrzeb zwłok *Xcia Dawusta* odbył się przy nader licznej zgromadzeniu najznakomitszych osób i mnóstwa Ludu. Za trumny postępowalo 2000 wojska. Nieboszczyk żył lat 53, urodził się w *Annux* z szlachetnych rodziców, gdy miał lat 17 iuz otrzymał stopień *Podporucznika* Jazdy — z Hiszpanji do Paryża codziennie 2 razy przybiegali gońcy, oprócz wiadomości iakież odbierane przez *Telegrafy* — w *Nensy* sąd skazał na śmierć 20 letnią *Pannę*, która była współniczką mordercstwa popełnionego na osobie *Zbrbka*, w mniemaniu iż miał wiele pieniędzy, a za-

hójcy znaleźli tylko prasyim 14 su. —
z Niemiec.

D, 22 Maia w okolicach *Sztetyna* spadł grad niezmierniej wielkości, niebo było tak zachmurzone iż zdawało się że dzień w noc się zamienił, pioruny uderzały jeden po drugim, ani jedno okno na rozległości mili nie zostało całe, 74 morgów zboża zupełnie w ziemię zostało w bitem a kartofle powyrwane i zgniecione, w ziemi porobiły się otwory, owoce, gęsi, kozy pozabijane, ogrodył drzewa spustoszone, mosty, groble i stawy pozrywane, koła młyńskie zgruchotane. Nikt nie pamięta aby w tej okolicy podobna klęska była tak przerażającą, i aby aż tak ogromnej szkody stała się przyczyną. — w *Vishenau* pod Frankfortem nad Ordą, d. 27 Maia nagły pożar, w przeciągu kilku godzin zniszczył Kościół, Szkołę, 231 domów, 62 stodoł, 290 stajni i obór zbydłem i końmi, nie sprzętów uratować niśzłoano, 100 rodzin błąka się bez żywności i schronienia. Dla tych nieszczęśliwych zbierała składki. — *Gazeta Moguńska* donosi iż dowódcą Roi: His: *Mirales* żyć przestał, a to w potyczce w której walczył z niesłychaną odwagą. — *Gazety Londyńskie* zapewniają iż okręty *Francuz*: nie dozwolili załogę okrętu *Sardyńskim* do *Barcelony*, te okręty naładowane były żywnością; też gazety twierdzą że *Abisbal* został uwieziony przez Konstytucjonistów Hiszpańskich lecz znalazł sposób ucieczki. — w *Moraoji* także ostatnich dni Maia okropne panowały grady i ulewy przy ustawicznych piorunach i błyskawicach, tudzież przerażających grzmotach, 43 gmin utraciło wszystkie oziminy, a mnóstwo domów spłonęło przez ogień piorunowy, tudzież wiele

domów wiatrem wyroconych zostało, albo porwanych pędem nagle wezbranej wody. — *Jenerał Ros*: *Hrab: Rostopczyn* d. 3. b. m. przybył do Frankfortu. — w *Badeńskim* założono nowe budowy dla Dyrekcji Solnej trudniącej się wydobywaniem soli w roku zaszłym szczęśliwie tam odkryte. — w *Gazecie Berlińskiej* jest umieszczono że wzdobytem przez *Greków* mieście *Napoli di Romagna*, 7 Meczstów *Tureckich* poświęcono na Kościoły obrządku *Greckiego*, a jeden obszerny gmach w którym mieszkał *Mufty*, obroceno na Teatr w którym będą grywane dzieła *Drammatyczne* w języku *Greckim*. — *Karól Bonoparte* (*Hrabia Musygnans Syn Lucjana*) wyjechał do *Ameryki*. — Od 1 Maia z *Londynu* do *Ostedy* wypływa statek parowy odczennie jako poczta morska, i odbywa tę podróż w 14 godzinach. — *Gazety Niderlandzkie* donoszą że *Xz Angulem* wyszłe znaczny *Korpus* do *Sewilli*. — *Donoszą z Ameryki Południo*: że *Jturbide* z całą swoją rodziną został uwieziony.

DONIESIENIA.

Roku 1823 d. 25 *Czerwca* przez publiczną *Licytacją* w *3letnią Dzierżawną Possesją* od *S. Jana Chrzciciela* r. b. zaczynać a w tymże samym czasie 1826 r. kończyć się mającą. *Wieś Borów* z przyległościami do niej należącemi, leżąca w *Parafji Siedleckiej Pwiece* *Łęczyckim* *Wtwie Mazowieckim* w wszelkimi zabudowaniami dworskimi, wiejskimi, polami, łąkami, pastwiskami, ogrodami, drzewami, zasiewami, ugorami, propinacją, roboczną i załogami, za nastąpiącym dobrowolnym zezwoleniem w niej *Debitorki* dla zapokożenia pięcioletnich procentów od kapitału 12,408 zł; pol: 17 gr; z *Mocy kon-*

traktu arzędowego z daty 24 *Czerwca* 1816 r: o sprzedaż dóbr *Borowa* zdziałanego, *W. Władysławi Skrzyńskiemu* i *Antoniewicz Salomei* z *Skrzyńskich* *Małżonkom* *Bogusłskim* się należących, w skutek uskutecznionego sądownego zajęcia, za nastąpić mającą z góry wgotowianie opłatą jednorocznąją dzierżawy. *Ochotnicy* dla otrzymania tej dzierżawy raczą się w powyższym terminie w zabudowaniu dworskiem, w *Borowie* stawić; o *Warunkach* według których zadzierżawienie nastąpi, niemniej o rzeczywistym stanie i położeniu wspomnianych dóbr *Borowa*, każdy na gruncie nacożnie przekonać się może, a z najwięcej dającym po nastąpiącym przybicu, kontrakt urzędownie zawarty zostanie, każdy chęć licytowania mający przed przypuszczeniem go do licytacji złotych pol 500 w gotowiznie do rąk *Komornika* jako *validum* złożyć. *Łęczyca* d. 14 *Czerwca* 1823.

J. Nowicki *P. Komornik* *Sa: P. Łęczyckiego*
Do handlu *Józefa Zielińskiego* przy rogu ulicy *Długiej* w domu *W. Łaszozyńskich* N 489, przybył świeży transport *Wód Mineralnych* z tegorocznego otwarcia źródeł iakoto *Egierska*, w kamiennych i szklanych bioletowych flaszkach, *Marienbadzka*, *Salcerska* i *Goraka*. *Oraz* i różne *wina*: *Węgierskie*, i *Francuzkie*.
w D, 30 *Czerwca* r. b. i w następnym o godzinie 9 zrana sprzedawane będą przez publiczną licytacją towary korzenne, aptekarskie, in crudo, i farby; do *masz* *Stanisława Kaczorowskiego* należące, a to w domu *Krokowskiego* przy ulicy *Podwale* pod Nr. 500, stojącym.

Cichocki *Syndyk*.

Teatr. *Dziś* (bez płatnie) *Kom, Michał* i *Krysia*, *Kome: Opera* *Zartok bez pieniędzy* i *Balet* *Fletrofers* zaczerwowany.